
10  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº 41/2021-CCG/PA.
PROCESSO Nº: 2021/1060230
OBJETO: Contratação de empresa especializada em cópia de chaves sim-
ples, confecção de carimbos e confecção de borrachas para carimbo, e para 
conserto de fechaduras (com mão de obra): abertura de fechaduras de 
mesas, portas, armários, cadeados, gavetas, arquivos e móveis em geral, 
por um período de 12 (doze) meses, para atender a Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado do Pará.
FUNDAMENTO: Incisos I e II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 
8.666/93, Lei nº. 8.666/1993, e a Resolução nº. 001/SEPOF/PA.
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2021.
VIGÊNCIA: 07/12/2021 à 06/12/2022.
VALOR GLOBAL: R$7.907,50 (sete mil, novecentos e sete reais e cinquenta 
centavos).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Proje-
to/atividade: 8338; Natureza de despesa: 339030; Fonte: 0101; Ação: 
213476.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n.º02.055.122/0001-00.
ENDEREÇO:Travessa Primeiro de Março, nº 239, Loja 06, CEP: 66.015-
051, Campina, Belém/PA.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 735281

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2019-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO: 33/2019 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº. 33/2019, por mais 
24(vinte e quatro) meses, supressão do quantitativo do contrato, bem 
como reajuste do referido Contrato de 21,74% (vinte e um inteiros e se-
tenta e quatro por cento), com base no IGP-M de outubro de 2021.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021.
VIGÊNCIA: 29/11/2021 a 28/11/2023.
VALOR: R$ 356.961,90 (trezentos e cinqüenta e seis mil novecentos e 
sessenta e um reais e noventa centavos)
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
Órgão - 11105; Função - 04; Subfunção – 126; Programa – 1424; Projeto/Ati-
vidade – 8238; Elemento de despesa – 339140; Fonte – 0101; Ação 235387.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA. Inscrita no CNPJ nº 
05.059.613/0001-18
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, S/N, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Belém/PA CEP: 66.820-000.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Chefia Administrativa da Casa Civil

Protocolo: 735167

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1053/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1344002, de 25 de novembro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BUJARU/PA, no dia 29/11/2021.

Servidor Objetivo
JOAO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00 matrícula 
funcional nº 5900907/3, ocupante do cargo de Secretário de 

Diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico ao NURMEC, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 1054/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1347771, de 26 de novembro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BREVES/PA, no período de 30/11 a 01/12/2021.

Servidor Objetivo
 LUÃ GABRIEL DOS SANTOS, CPF 892.111.032-15, matrícula  

funcional  nº 5917715/ 2, ocupante do cargo de Assessor, lotado 
na Ouvidoria Geral do Estado.

Dar apoio a Ouvidoria Geral do Estado, nas entregas 
de cestas básicas, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 735280

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1055/2021 – CRG
A CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1335608, de 23 de novembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Trabalho.
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 1043/2021 - CRG, de 24/11/2021, publicada 
no DOE nº 34.775, de 25/11/2021, que autorizou o deslocamento e diárias 
ao servidor JOÃO GABRIEL DE OLIVEIRA NUNES, matrícula 5959290/1, 
cargo Assistente Operacional I, lotada na Diretoria de Gestão de Logística.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de novembro de 2021.
PORTARIA N° 1056/2021 – CRG
A CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1335520, de 23 de novembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Trabalho.
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 1047/2021 - CRG, de 24/11/2021, publicada no 
DOE nº 34.777, de 26/11/2021, que autorizou o deslocamento e diárias ao 
servidor IRAN ATAIDE DE LIMA, matrícula 5570018/3, cargo Chefe da Casa 
Civil, lotado no Gabinete da Casa Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 735293

PORTARIA Nº 1.717/2021-CCG DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1305362,
R E S O L V E:
I. exonerar EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 4 de outubro de 2021.
II. nomear JOSÉ RIBAMAR CORREA RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 4 de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.718/2021-CCG DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1354712,
R E S O L V E:
nomear MARIA LUÍZA ALMEIDA TRINDADE para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 23 de novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


